In zwei Fällen erteilte Bischof Jakob von Oesel die Be
stätigung, wozu er von der Kurie in Anbetracht der zu erwartenden 
Weigerung Friedrichs besonders beauftragt worden war (Bertold 
von Pomesanien und Johann II. von Kurland).

In den übrigen acht Fällen (Eberhard von Culm; Ludecho 
von Pomesanien; Jordan, Heinrich II. Wogenap und Martin äe 
Quillsto von Ermland; Johannes Cläre von Samland; Paul von 
Kurland; Jakob von Oesel) erhielten die Elekten nicht die Bestätigung 
des Erzbischofs; sie appellierten daher an den Papst, der dann 
nach ihrem Verzicht schließlich die Ernennung vornahm.

In diesen wie in den vier vorhergenannten Fällen, wozu 
mit hoher Wahrscheinlichkeit noch die Bestellung Johanns I. von 
Kurland hinzukommt, insgesamt also in 13 von 18 Fällen ist durch 
Friedrichs Verhalten die Provision durch die Kurie herbeigeführt 
worden.

») Vgl. L- U. V, 2202.
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*) Herr Geheimrat Professor Dr. Röhrich hat mir die nachstehende selbst- 
gefertigte Abschritt aus den vatikanischen Registern in liebenswürdigster Weise zur 
Verfügung gestellt und die Drucklegung gestattet.

3. Die provislonsbulle des Papstes 7ohsnn XXII.
für Vischos Heinrich II. von Ermlsnd vom 30. Oktober 1329?)

Joannes XXII. An. XIV. Part. II. Tom XXXV. 
36 fol. 237.

Ven. fratri Henrico Epo Warm. S. e. a. b. Romana ec
clesia, que super universas alias orbis ecclesias obtinet divina 
institutione primatum circa singulas materne diligencie cura se
dulo vigilans earum profectibus velut sollicita mater ardenter 
intendit, studens ut per sue prudentie ministerium ecclesiis ipsis 
presertim Cathedralibus preficiantur viri ydonei in pastores, qui eas in 
spiritualibus et temporalibus possint et sciant salubriter gubernare.

Dudum siquidem eccl. Warm. per obitum bone memorie 
Jordani Epi. Warm., qui in partibus illis diem clausit extremum, 
pastoris solatio destituto, dilecti filii Capitulum, ipsius eccl. vocatis 
omnibus, qui debuerunt, voluerunt et potuerunt commode interesse, 
die ad eligendum prefixa ut moris est, convenientes in unum te 
ipsius eccl. prepositum in sacerdotio constitutum per viam com
promissi in eorum episcopum concorditer elegerunt et tam tu 
post consensum hujusmodi eleccioni de te facte presentate tibi 
ad ipsorum Capituli instantiam a te legitime prestitum quam Ca
pitulum supradicta (!) per certos procuratores et nuncios ydoneos 
a dilecto filio vicario generali ven. fratris nostri Friderici Archi- 
epi Rigensis eidem eccle. Metropolitani tunc et nunc apud sedem 
apostolicam constitute electionem de te ut predicitur celebratam 
petiisti auctoritate Metropolitica confirmari, et cum idem Vicarius 
respondisset, quod auctoritatem confirmandi electionem hujus
modi non habebat, tu postmodum pro confirmatione hujusmodi 
obtinendi ad sedem apostolicam personaliter accessisti et hujus
modi electionis negocio pro parte tua nobis exposito petiisti 
suppliciter a nobis ut electionem confirmaremus eandem. Dictus 
vero Archiepiscopus electioni hujusmodi se opposuit et eam certis 
impugnavit ex causis, tuque considerans, quod eadem Warm. 
ecclesia propter litigiorum anfractus incurrere poterat dispendia 
et iacturas et volens eam a dispendiis et iacturis hujusmodi pre- 
servare, omni jure, quod tibi ex tua electione hujusmodi quomo- 
dolibet competebat, in manibus ven. fratris nostri Petri Episcopi 
Penestrensis resignasti pure ac libere de mandato nostro facto

102 Die Besetzung der Bistümer rc-

Gleichlautende Bullen an Kapitel und Klerus von Ermland. 
ko1. 545 b.

Die llll men8i8 ^u§u8li reespti 8unt a llomino tteinrieo 
8po Warmien. 8olvents per munu8 M3§i8tri Lartoni cle 8ala äo- 
mini paps 8eriptori8 pro purte 8ui communk 8ervieü 6 klorenum suri.

sibi vive vocis oraculo resignationem hujusmodi recipientis Nos 
itaque de provisione celeri ipsius Warm. eccl. solicite cogitantes, 
cum nullus preter nos ea vice de provisione ipsius eccl. Warm. 
se intromittere posset pro eo quod nos diu ante cessionem hujus
modi omnes Cathedrales ecclesias per cessiones quorumlibet 
prelatorum ad eas apud sedem apostolicam tunc nostra aucto
ritate receptas et recipiendas imposterum apud dictam sedem 
vacare intelleximus et etiam voluimus et ipsarum provisiones dis
positioni et ordinationi nostre duximus specialiter reservandas, 
decernentes extunc irritum et inane si secus super hiis per quos
cumque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret 
attemptari. Et considerantes quod eadem Warm. eccl. per te 
virum utique prout fidedignorum habet assertio vita laudabilem 
ac morum honestate decorum, literarum scientia insignitum, in 
spiritualibus providum et temporalibus circumspectum, poterat 
divina favente gratia salubriter gubernari et quod in te dictorum 
Capituli vota concorditer ut premittitur concurrerunt, direximus 
oculos nostre mentis quibus omnibus debita meditatione pensatis 
de persona tua ipsi Warm. eccl. de fratrum nostrorum consilio 
auctoritate apostolica duximus providendum, teque illi in Epum 
prefecimus et pastorem, curam et administrationem ipsius eccl. 
tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo et post- 
modum per dictum Epum. Penestrensem tibi fecimus munus con
secrationis impendi firma spe fiduciaque tenentes, quod dicta 
Warm. eccl. deo auctore per tue industrie ac circumspectionis 
fructuosum studium preservabitur a noxiis et adversis ac spiritual. 
et temporalibus proficiet incrementis. Quocirca fraternitati tue 
per apostolica scripta mandamus, quatenus ad predictam Warm. 
eccl. cum gratia nostra benedictionis accendens curam et ad
ministrationem predictas sic exercere studeas solicite fideliter et 
prudenter, quod ipsa Warm. eccl. gubernatori provido et fruc
tuoso gubernatori gaudeat se commissam tuque preter retribu
tionis eterne premium nostram et dicte sedis gratiam exinde 
uberius consequi merearis. Datum Avinione III. Kl. Novembris 
Pontificatus nostri anno quarto decimo.